*Hiberno* Colum. 9, 14, 18 im Leipz., Schneider hiberna; sicher hiberno Venul. Dig. 42, 8, 25 § 6; Pallad. 12, 8, 1 und Solin. 5, 8; Cael. Aurel. Chron. 3, 1, 2; Anth. Lat. ed. Baehrens 4, 138, 12; Riese liest hier (569, 4) hiberna.

*Hoc* (vergl. ecquo). Serv. zu Verg. Aen. 8, 423: Hoc tunc, id est hoc tum, et hoc pro hoc posuit secundum antiquum morem. Nam antea *hoc* adverbium loci fuit, quod nunc abolevit. Nam crebro in antiquis lectionibus invenitur, sicut in epistulis probat Verrius Flaccus exemplis auctoritate ratione, dicens in adverbiosis pro u o plerumque maiores ponere consuetos; et sic pro hoc *hoc* veteres dicere solebant, sicut pro illuc illo dicimus. Unde etiam hoc o longum esse appareat, sicut illo dicimus, quod pro illuc ponitur. Die gleiche Erklärung des hoc in dieser Stelle des Virgil, pro hoc, giebt Servius auch zu Aen. 1, 4. So: quis ait *hoc* aut quis profitetur Plaut. Captiv. 3, 1, 20 (480), vergl. Brix z. d. St. *hoc* non voluntas me impulit Mercat. 2, 2, 49 (321); *hoc* respice et revertore Mercat. 5, 2, 30 (871); iube *hoc* accedat Pers. 4, 4, 55 (605); *hoc* praevertar Pseud. 2, 2, 8 (602): quid tu *hoc* occursas Trucul. 2, 2, 27 (282): adduce *hoc* tu istas Trucul. 2, 6, 50 (531); *hoc* animum advortite Captiv. 2, 2, 79 (329), vergl. Brix z. d. St.; Cureul. 2, 2, 20 (270); Mil. Glor. 3, 1, 171 (766), vergl. Brix z. d. St.; Pseud. 1, 2, 20 (153), vergl. Lorenz z. d. St.; Trinum. 1, 2, 26 (66); *hoc* concludar Terent. Andr. 2, 3, 12 (386); *hoc* proviso, ut ubi tempus siet, deducam Eun. 3, 1, 4 (394); si Chares *hoc* forte advenerit Eun. 3, 2, 48 (501); nemon hoc (andere hue) prodit? Phorm. 1, 2, 102 (152); si quinque milia *hoc* conieceris Varro R. R. 3, 5, 8; Cael. bei Cic. Ep. Famil. 8, 6, 4; Planc. bei Cic. Ep. Fam. 10, 21, 5; 10, 21, 6; 10, 23, 6, sowie

D. Brut. daselbst 11, 10, 3, im Med. immer hoc, die Herausgeber schreiben meistens huc, nur Wesenberg 10, 23, 6 hoc; vergl. Becher, Über den Sprachgebrauch des Caelius p. 12; Verg. Aen. 8, 423 hoc tunc ignipotens caelo descendit ab alto und Georg. 2, 187 im Pal.; Liv. 21, 43, 13 im Put. und 22, 14, 4 und 5 im Put. und Colb. hoc, Luchs schreibt huc; Sen. Contr. 1, 3, 4 (p. 45, 16 ed. H. J. Müller); Senec. Epist. 84, 2 und Nat. quaest. 2, 11, 1 schreibt Haase huc et illo, gewiss heifst es hoc et illo: Petron. 39, 8 et hoc et illoc; C. I. L. 1, 1431 (5, 4111); 5, 182; 8, 1648; 10, 4294; 10, 5020; 10, 5921; 10, 7457; Orell. 4359; 4394; 4471. Vergl. illoc, istoc.

*Horno* Plaut. Mostell. 1, 3, 3 (159); Lucil. (7, 2 ed. L. Müller; 67 ed. Lachmann) bei Donat. zu Terent. Andr. 5, 6, 12 und (28, 23 ed. L. Müller; 678 ed. Lachmann) bei Nonius p. 121, 7; Varro (Sat. Menipp. 142) bei Nonius p. 121, 10.